Diploma di Carlo I d’Angiò del 1276 col quale concede a Riccardo suo familiare tra le 
altre una terra in fundo Fractae, che rendeva quattro tomoli di grano, e quattro di orzo, 
e sei salme di vino del valore di dodici tarì. 

Scriptum est eidem Secreto (Principatus etc.) Dudum Riccardo de Credulio dilecto 
familiari, et fideli nostro fidei, et servitiorum suorum intuitu, suisque heredibus ex 
ipsius corpore legitime descendentibus, de liberalitate mera, et gratia speciali 
concessimus infrascripta bona sita in Napoli, et pertinentiis ejus de bonis quondam 
Jacobe Cutani mulieris ad manus nostras, per excadentiam rationabiliter devolutis, 
videlicet fundum umun in Pulvica quem tenet Johannes Valende de quo debet reddere in 
festo Sancte Marie de Agusto tarenos auri quindecim. Item terram unam in Mariliano 
quam laborat Paulus de Traxo, de qua debet reddere in eodem festo tarenos auri decem. 
Item terram unam in Capite montis quam tenet Petrus Spannolus de qua reddit in eodem 
festo tarenos tres. Item fundum unum in Arzano quem tenet Rogerius Januarius de quo 
debet reddere in predicto festo tarenos duodecim. Item terram unam in Sancto Angna 
quam tenet Magister Felicius de qua reddit in predicto festo tarenos septem et medium. 
Item terram unam in Risina et in Camerano quas tenet Philippus de Mascaro de quibus 
reddit in predicto festo unciam auri unam et tarenos quindecim. Item terras quas tenet 
Paulus de Grumo cum fratribus suis de quibus reddunt frumenti thuminos viginti, et de 
ordeo tuminos viginti et de vino salmas sedecim valentes unciam unam et tarenos 
sedecim. Item terram unam in fundo Fracte quam laborat Bartholomeus de Tinturo de 
qua reddit frumenti thuminos quatuor, et ordei thuminos quatuor, et vini salmas sex 
valentes omnia ipsa tarenos duodecim. Item terram unam in Casavico quam laborat 
Fredericus Beniscolus de qua reddit frumenti thuminos quatour, et ordei thuminos 
quatuor et vini salmas sex valentes omnia ipsa tarenos duodecim. Item terram unam in 
Pera quam tenet unus qui vocatur Matheus de qua reddit frumenti thumiuos duos, et 
ordei totidem et vini salmas quatuor tarenos octo. Item in Civitate Neapolis fundicum 
unum in porta Caputi de quo magister Petrus de Sancta Agatha et magister Cosinus et 
Maria Grassa cum aliis pensionariis illius fundici debent reddere in Kalendis Septembris 
pro introytu, et exitu uncias auri septem, et tarenos decem. Item domos in Mercato de 
quibus Marinus Follarolus cum aliis pensionarys debet reddere unciam auri unam et 
tarenos novem. Item in portu Neapolis debet habere annuatim uncias auri duas. Item 
fundicum parvum in Porta nova que dicitur de Caputis iuxta alium fundicum predictum. 
Item Iardinum unum in contrata de Salicis intus in Neapoli. Item in casali Marani de 
pertinentiis Neapolis modia terre tres: verum quia predictus Riccardus nobis exposuit 
quod supradictas uncias auri duas quas habere debet in portu Neapolis annuatim juxta 
concessionem predictam nondum pro anno proxime preterito, tertie Indictionis habuit 
prout dicta Jacoba percipiebat, et habebat et ipse etiam a tempore predicte concessionis 
nostre usque ad annum ipsum percepit et habuit sicut dicit. Nolentes ipsum fidelem 
nostrum effectu predicte gratie nostre carere, fidelitati tue mandamus quatenus si idem 
Riccardus pecuniam ipsam pro predicto anno preterite tertie indictionis a Nicolao 
Freczia eodem anno Secreto ipsarum partium precessore tuo vel subofficialibus ejus seu 
a Iahonnuncio de Pando Magistro Portulano, et Procuratore ipsarum partium vel 
subofficialibus suis de quo per ipsorum Nicolai et Ionnucii licteras debeat informari non 
habuit. Tu ipsas uncias auri duas eidem Riccardo vel suo pro eo nuncio presentes tibi 
licteras assignante, de pecunia Cabelle Officii tui Secretie que est vel erit per manus tuas 
sine difficultate qualibet debeas exhibere prout dabantur eidem Jacobe, tempore suo et 
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ipse etiam Riccardus eas habuit a tempore predicte concessionis nostre, usque ad annum 
predictum. Recepturus exinde ydoneam apodixam. Datum Rome XVII. Aprilis IIII° 
indictionis. – Per copia conforme, il Capo del l° Uffizio Camillo de Rosa – Visto dal 
Soprintendente Generale degli Archivj - Spinelli; estratta dal registro del Serenissimo 
Re Carlo I. d’Angiò. Segnato 1275. Lettera C. foglio 16. 

Ed ecco la versione: 
Si è scritto allo Secreto (del Principato ecc.). Di recente, a Riccardo di Credulio, nostro 
diletto familiare e fedele suddito, in ricompensa della sua fedeltà e dei suoi servizi, a lui 
ed ai suoi legittimi discendenti, per nostra libertà e speciale grazia, abbiamo concesso i 
seguenti beni siti in Napoli e nel suo territorio, già appartenuti a Giacoma Cutone e 
ritornati in nostro possesso per la sua morte, ossia: [segue l’elenco dei beni, tra i quali:] 
una terra nel territorio di Fratta coltivata da tale Bartolomeo Tinturo, dalla quale si 
ricava una rendita di quattro tomoli di frumento, quattro tomoli d’orzo e sei salme di 
vino, il tutto per un valore di dodici tareni. [L’ordine reale al Secreto di Principato 
riguarda il pagamento di due tareni al detto Riccardo di Credulio da prelevare dai fondi 
della gabella della Secrezia, per la rendita annua, di uguale importo, concessa allo stesso 
sulle entrate del porto di Napoli]. Dato a Roma il 17 aprile 1276. 
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DOCUMENTO N. III 

Diploma di Carlo illustre figlio di Roberto d’Angiò del 1310, nel quale ordina la 
restituzione a’ minori Marogani di un fondo sito in villa Fractae Majoris. 

Pro parte Nicolai Marogani puberis Ligorii Marogani et Mulielle de Neapoli pupillorum 
devotorum nostrorum fuit expositum coram nobis, quod cum ipsi haberent tenerent, et 
possiderent in villa Fractae Majoris de pertinentiis dicte Civitatis Neapolis, quamdam 
petiam terre modiorum duodecim, et medii et fundos tres quorum fines inferius 
designatur exponentibus ipsis ut asserunt legitime pertinentes dominus Johannes 
Siginulfus dictus Passarellus de Napoli, dictos exponentes poxsessione terre, et 
fundorum ipsorum autoritate propria noviter per violentiam spoliavit illamque sibi 
restituere denegat, et recuset in eorum prejudicium et jacturam. Super quo Aviti Capituli 
Beneficium super violentis destitutionibus editi suppliciter implorant. Cum igitur 
spoliatis injuste sit celeris restitutionis beneficio succurrendum devotioni vestre 
Vicariatus autoritate qua fungimur precipiendo mandamus, quatenus partibus in vestri 
presenta convocatis si summarie de plano absque strepitu, et figura judicii oblatione 
libelli ac litis contestatione rem vobis constiterit ita esse ad restitutionem possessionis 
terre et fundorum ipsorum cum fructibus medio tempore inde perceptis, eisdem 
exponentibus prout justum fuerit faciendam juxta ejusdem Capituli seriem autoritate 
presentium procedatis; ita quod super hoc ulterior coram nobis querimonia non ponatur. 
Si vero dictus Dominus Johannes credit in terra et fundis ipsis aliquod jus habere, illud 
si voluerit coram competenti judice ordine debito prosequatur. Fines vero predicte terre 
hii esse dicuntur videlicet ab una parte est via communis; ab alia parte est via puplica, et 
si qui alii sunt confines. Fines autem fundorum ipsorum dicuntur esse hii videlicet ab 
una parte sunt terre Domini Petri Rudicacia, ab alia parte est via puplica et si qui alii 
sunt confines. Datum Neapoli per Nicolaum Fricziam de Ravello ect. Anno Domini 
MCCCX, die primo Julii VIII indictionis. - Per copia conforme, Il Capo del l° Uffizio 
Camillo de Rosa - Visto dal Soprintendente Generale degli Archivj - Spinelli; registro 
di Carlo Illustre Duca di Calabria figlio del Serenissimo Re Roberto di Angiò, e suo 
Vicario nel Regno, segnato 1309. Lettera C. foglio 98 a tergo. Scriptum est Capitaneo 
Civitatis Neapolis, ejusque districtus devoto suo etc.